
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 
 

OGGETTO: 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI COMPATIBILITA' 
DEL SINDACO ELETTO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 18:00 

nella sala delle riunioni, convocata per determinazione del Sindaco a norma di legge, si è riunito 

questo Consiglio Comunale.  Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BERGOGLIO/SERGIO Consigliere SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Consigliere SI’ 

4. BONASSO/CARLO Consigliere SI’ 

5. POLONIO/CELINE Consigliere SI’ 

6. ZATTA/MONICA Consigliere SI’ 

7. BACOLLA/ROSANNA Consigliere SI’ 

8. ALESSIO/SERGIO Consigliere SI’ 

9. LAURELLA/MANUELA Consigliere SI’ 

10. EMANUEL/BRUNO Consigliere SI’ 

11. BAROCCO/MAURO Consigliere SI’ 

 Totale 
Presenti: 

11 

 Totale  
Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Reggente Dott.ssa Cristiana PAVESIO la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

IL   SINDACO 
 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 40, comma 5 del D. Lgs. 267/2000, la prima seduta del Consi-

glio comunale nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è convocata e presieduta 

dal Sindaco sino all’eventuale elezione del presidente del Consiglio se prevista dallo Statuto. 

DATO ATTO che, dai verbali delle operazioni dell’Ufficio elettorale di sezione  del 10/06/2024  ri-

sultano essere proclamati eletti:  

GENERALITÀ 
RISULTATO 

ELETTORALE 

GAVOSTO Claudio         Candidato 

Sindaco                                       

232 

  
MANUELA LAURELLA 29 

BRUNO BERGOGLIO 27 

SERGIO BERGOGLIO 12 

BRUNO EMANUEL 11 

ROSANNA BACOLLA 9 

CELINE POLONIO 9 

MONICA ZATTA 7 

MAURO BAROCCO 6 

CARLO BONASSO 4 

SERGIO ALESSIO 2 

 

CONSIDERATO che: 

-  il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento 

delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti. 

- Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante materia. 

- Con il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità 

e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di 

condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 

novembre 2012, n. 190. sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del 

D.Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss le ipotesi di “Incandidabilità 

alle cariche elettive negli enti locali” 

 

https://www.luigifadda.it/adempimenti-dopo-elezione-sindaco/
https://www.luigifadda.it/adempimenti-dopo-elezione-sindaco/


DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

PRESO ATTO che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di ineleggibilità o 

incompatibilità nei confronti dei neo eletti; 

INTERPELLATI i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 

di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti per i casi di cui al Titolo III, Capo II, 

del T.U. n. 267/2000, precisando che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei 

Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli 

altri consiglieri; 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

Udita a relazione del Sindaco, 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

PRESO ATTO che il Responsabile del servizio (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere favorevole 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i 

requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 

incompatibilità: 

GENERALITÀ 
RISULTATO 

ELETTORALE 

VOTAZIONE PER LA 

CONVALIDA 

Favorevoli Contrari 
Nulli o 

astenuti 

GAVOSTO Claudio         Candidato 

Sindaco                                       

232 12 0 0 

     
MANUELA LAURELLA 29 12 0 0 

BRUNO BERGOGLIO 27 12 0 0 

SERGIO BERGOGLIO 12 12 0 0 

BRUNO EMANUEL 11 12 0 0 

ROSANNA BACOLLA 9 12 0 0 

CELINE POLONIO 9 12 0 0 

MONICA ZATTA 7 12 0 0 

MAURO BAROCCO 6 12 0 0 

CARLO BONASSO 4 12 0 0 

SERGIO ALESSIO 2 12 0 0 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

QUINDI, IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Con voti favorevoli unanimi resi legalmente per alzata di mano 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs n. 267/2000. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Cristiana PAVESIO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Cristiana PAVESIO 

 

 
 


